• Clmer• Mun pe dt
'"' Jot6 fOt mpoo

Proce:sso n° 7974/94
PLC n° 25/94
Poder Executivo
Autógrafo

• -- • •• ·:. :..:_: -.J : /I '"('"f~·

A~TOR~ ~M.e_ ~_.(~~ii<}-
: u3! .. c ;,, bl.C·: /otf'l - -. -- ··-- -·- rKr
D .\ T .A. : .... /0. ./. .... f2.1.. . . I / ...... ... .

LEI COMPLEMENTAR No 119/94
De 29 de dcz~mbro 199-'

Introdu:. alterações 110 Código TribMário
Jfuniciptú e dá outras prol'idéncias.

O PRESIDENTE DA C .. \~1ARA }.fUi\ICIP AL DE S.-i. O

JOSE DOS CA'vU)OS, NO USO DE SUAS ATRffiUlÇÔES LEGAIS: E!\.1 ESPEC IAL O DISPOSTO

~O PARÁGRAFO (MCO DO ARTIGO 77 E P.\R . .\GRAFO 6° DO ARTIGO 78 0.-\. LEI

ORG.\~JCA J\fl.''NlCfPAL, PRO~ful_GA OS SEGu1N1ES AR fiGOS \ 'ETADOS DA LEI

CO}.lPLE:vlENTAR N° 11 9. DE 29 DE DEZEl\ffiRO DE 199-J.:

.\rr. 4° - O ,·em:imento da parcela úrúcü não poderá se Jar

::mtes do dia 21 de fewn::iro de 1995.

Art. su - En1 Laso de p.trcelamenlo du pagam~nto, os

vencimentos d:1s respecüvas parc~las não poderão ocOJTt:r anh~Iionnente :~o sexto diJ útil .Je caJa m~!-..

S<liJ das Scssõ<.:s. 30 de março de 1995.

Registrada e publicada na Secretarja da Câmara ~f unicipat de
São José dos C:~mpos, aos Hint~ dias elo mês de março do ano de um mil nove~entos e noventa e cinco.

'Prt{âtura de Sào ]odi do.J Campoci

6citado de Sào ~aula

LIVRO N9 FLS. NO

Pl_lR1 I': A DO ( " ) t-JI') JO;"r J ,.t...L
I. -. • 1 \,\ r.Jr_ 1 11 •., H'.J 1 ' r

LEI COMPLEMENTAR NQ 119/94
de 29 de dezembro de 1994

Introduz alterações no Código
Municipal e dá outras providências.

Tributário

A Prefeita Municipal de São José dos Campos,
faz saber que a Câmara Municipal aprova e ela sanciona e promulga a
seguinte lei complementar:

Art. 1Q . A Unidade Fiscal de Referência
U. F . R., indexador monetário de tributos, multas e demais obrigações
pecun1arias, será atualizada, através de Portaria do Secretário da
Fazenda, pelos mesmos índices e com a mesma periodicidade com que será
corrigida a Unidade Fiscal de Referência - U . F. I . R. , de que trata a
lei nQ 8383. de 30 de dezembro de 1991. ou outro indexador que vier a
substitu1-la .

Parágrafo único Caso não seja fixado novo
indexador, a atualização dar-se-á, através de Portaria do Secretário
da Fazenda, com base no Índice de Preços ao Consumidor - I. P. C., da
Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas- F . I . P.E., ou outro índice
que vier a substituí-lo.

Art . 2Q. A multa pela falta de pagamento do
Imposto sobre a Propriedade Predial ou Territorial Urbana e das Taxas
de Serviços Púb] icos, nos prazos fixados nos avisos de lançamentos,
será de 20% (vinte por cento) sobre o valor do tributo corrigido, a
partir do exercício seguinte ao do lançamento.

Art . 3Q . Fica fixada em 1, 5% (um e meio por
cento), a partir de janeiro de 1995, a alíquota prevista no artigo 9Q
da Lei n2 3435, de 10 de janeiro de 1989 .

Complementar nQ 038,
redação:

Art . 42 . VETADO .

Art . 52. VETADO .

Art. 6Q . O "caput" do artigo 4Q da Lei
de 30/12/91 , passa a vigorar com a seguinte

" Art. 4Q. Fica concedido um desconto de 10%
C dez por cento) no Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial

'Pre/ciiura th Stio ]odl dorJ Ca~ttllOd

€.dado de l.5t1o 'Paulo

LIVRO N9 FLS. N°

Urbana e respectivas TaxA.s de Serviços Públicos, par a pagamento a
vista , desde que efetuado até a data estabelecida para seu vencimento.

Parágrafo unico - . . . ..... .

Art. 7Q. Fica aclPscido ~~ inciso no artigo 53
do Código ~ritutárjo Municipal:

"Art. 53.

VII - as sociedades civis sem fins lucrativos ,
ainda que na condição de compromissát ias compradoras, com relação a
terrenos que tPnham por finalidade. exclusivamente . o exerc1cio de
atividades filantrópicas, culturais ou religiosas" .

referentes a tril--ntns
imóveis pertencentes
religiosas.

Art. 8Q . remitidos
imobiliários. do; exPrcícios de

as sociedades f i lant:rópi cas ,

os créditos,
1993 e lq94, dos

cul 1:1Jrais 01.1

Art. 9Q . Estt=t 1 e i C()mplernt=>ntar entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições @ffi contrário.

de dezemb~·o de 1994.
Prefeitura Municipal de São ,Jost- dos Campos. 29

~;,_
Claudia Castello Branco Lima

Secrtária da Fa~enda

Reqistrada na Divisão de Formalização e Atos da
SPcretaria de Assuntos ,Jnridícos, aos vint~ e nove dias do mês de
dezemb1·o do ano dP hum mil novecentos e noventa e quatro.

SAJ/DFO-Lira

,. l ~
Fortunato Júnior

Divisão de Formali?ação e Atrs